

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập quận Nam Từ Liêm (01/4/2014 - 01/4/2024)

Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/QU ngày 25/11/2022 của Quận ủy Nam Từ Liêm về việc kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập quận Nam Từ Liêm (01/4/2014 - 01/4/2024); nhằm tạo không khí thi đua sôi sổi chào mừng kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập quận Nam Từ Liêm (01/4/2014 - 01/4/2024), Ban Thường vụ Quận đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng đến mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận về truyền thống cách mạng, lịch sử, văn hóa và những thành tựu đạt được trên các lĩnh vực về chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của Quận Nam Từ Liêm đã đạt được trong 10 năm qua. Từ đó khơi dậy mạnh mẽ niềm tự hào, ý chí khát vọng vươn lên, đổi mới, sáng tạo góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025;

- Phát động các phong trào thi đua sôi nổi trong đoàn viên, thanh niên, thanh thiếu nhi bằng những hành động, công trình, phần việc cụ thể chào mừng kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập quận Nam Từ Liêm (01/4/2014 - 01/4/2024);

- Các hoạt động được triển khai sâu rộng từ cơ sở, có tính hành động cao, đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả và bám sát chức năng, nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, đồng thời phù hợp với chương trình hoạt động và nhu cầu của đơn vị.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức đa dạng, phong phú về nội dung, hình thức; đảm bảo tính rộng khắp, thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên, thanh thiếu nhi tham gia; tránh phô trương, hình thức; tăng cường sự quan tâm ủng hộ của cộng đồng, xã hội; tập trung hoạt động tại cơ sở.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp về quá trình thành lập, phát triển và những thành tựu đổi mới của quận Nam Từ Liêm sau 10 năm thực hiện Nghị quyết số 132/NQ-CP của Chính phủ. Khẳng định được vai trò của tổ chức Đoàn, sự đóng góp của thế hệ trẻ vào công cuộc xây dựng và phát triển quận Nam Từ Liêm xanh, giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền trực quan sinh động thông qua hệ thống pano, áp phích, băng rôn, cờ phướn, màn hình led...tại điểm hoạt động, trụ sở của tổ chức Đoàn.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, báo chí, truyền hình, mạng xã hội, các website, fanpage, facebook của Đoàn. Đội ngũ cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên chia sẻ thông tin tuyên truyền trong quá trình tham gia các diễn đàn trên mạng xã hội.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các cuộc thi, ngày hội Tuổi trẻ Nam Từ Liêm chào mừng kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập quận Nam Từ Liêm.

- Tổ chức Ngày hội “*Tuổi trẻ Nam Từ Liêm tự hào truyền thống – cống hiến sức trẻ*” bằng nhiều nội dung, hình thức phong phú thông qua hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận.

- Triển khai các Cuộc thi về sáng tác bài hát, làm video clip, vẽ tranh, thiết kế khung hình ảnh đại diện (frame), hình cover facebook về chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập quận Nam Từ Liêm ...Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong tổ chức các hoạt động.

- Triển khai tổ chức các hoạt động thi đua học tập, sáng tạo, tăng gia sản xuất, xung kích tham gia xây dựng và phát triển quận Nam Từ Liêm trong đoàn viên, thanh niên.

- Giới thiệu, tuyên dương các tấm gương thanh niên tiêu biểu trong các lĩnh vực học tập, lao động, sáng tạo, nghiên cứu khoa học, tình nguyện, tham gia đảm bảo an ninh, trật tự xã hội và bảo vệ quận Nam Từ Liêm xanh, giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

3. Tổ chức các hoạt động phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia xây dựng quận Nam Từ Liêm “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn”

- Triển khai các đội hình thực hiện công trình, phần việc của thanh niên tham gia xây dựng đô thị văn minh, đảm bảo an toàn giao thông.

- Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường: Trồng cây xanh, tạo mảng xanh, làm đẹp cảnh quan, chống rác thải nhựa, bảo vệ nguồn nước sạch, phân loại rác thải tại nguồn; xây dựng, duy trì các tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn”; tổ chức đồng loạt “Ngày Chủ nhật xanh” tại 10 phường trên địa bàn quận.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên, người dân xây dựng nếp sống văn minh, tập trung các hoạt động tuyên truyền ý thức ứng xử văn minh, văn hóa giao tiếp nơi công cộng.

4. Triển khai xây dựng các công trình, phần việc, các hoạt động an sinh xã hội, phục vụ nhân dân.

- Tổ chức hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện” hỗ trợ, giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân; Tham gia hướng dẫn người dân cài đặt phần mềm định danh điện tử và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến...

- Tổ chức hoạt động hiến máu tình nguyện, các chương trình khám bệnh và phát thuốc miễn phí cho nhân dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.

- Tổ chức khởi công, xây dựng hoặc khánh thành các công trình thanh niên như: Công trình “Sân chơi thiếu nhi – Vì sức khỏe cộng đồng”, “Tranh tường bích họa”, “Nhà vệ sinh thân thiện”, “Tủ sách Kim Đồng”, “Tuyến đường hoa thanh niên”, “Công trình măng non – Vì đàn em thân yêu”...

- Thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, có công với cách mạng, thanh niên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG

1. Cấp quận

- Tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt với chủ đề “Tuổi trẻ Nam Từ Liêm tự hào truyền thống – cống hiến sức trẻ” hướng tới kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập quận Nam Từ Liêm (01/4/2014 - 01/4/2024);

- Tổ chức học tập chuyên đề “Truyền thống cách mạng, lịch sử, văn hóa và những thành tựu to lớn, xuất sắc toàn diện trên tất cả các lĩnh vực hoạt động của quận Nam Từ Liêm đã đạt được trong 10 năm qua”;

- Tổ chức khởi công xây dựng, khánh thành và tổ chức gắn biển công trình thanh niên;
- Tổ chức Ra quân đội hình thanh niên tình nguyện tại 10 phường;
- Triển khai, tổ chức Cuộc thi vẽ tranh, sáng tác bài hát, video clip, thiết kế chào mừng kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập quận Nam Từ Liêm;
- Thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, có công với cách mạng; thanh niên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn;
- Tổ chức Ngày hội “*Tuổi trẻ Nam Từ Liêm tự hào truyền thống - cống hiến sức trẻ*”;

***Lưu ý:** Nội dung, thời gian, tiến độ các hoạt động cụ thể tại văn bản đính kèm.

2. Cấp cơ sở:

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết của đơn vị, chủ động tổ chức triển khai các hoạt động gắn với thực hiện các chức năng, nhiệm vụ trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi theo từng khối đối tượng (*cụ thể tại mục II*), đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm lập nhiều thành tích chào mừng kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập quận Nam Từ Liêm (01/4/2014 - 01/4/2024).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Quận

- Xây dựng kế hoạch, đơn đốc, triển khai, đánh giá việc thực hiện kế hoạch.
- Chỉ đạo cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập quận Nam Từ Liêm (01/4/2014 - 01/4/2024).
- Theo dõi, tổng hợp báo cáo các kết quả hoạt động về Ban chỉ đạo kỷ niệm 10 năm thành lập quận đúng tiến độ yêu cầu.
- Thực hiện công tác tuyên truyền, các hoạt động chào mừng; Tổng hợp đánh giá tình hình dư luận trong thanh niên và xã hội, hiệu quả tác động xã hội từ các hoạt động diễn ra;

2. Các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc

- Báo cáo với cấp uỷ, chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo, tạo cơ chế và điều kiện tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả;
- Các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc chủ động đăng ký các công trình, phần việc cụ thể (*bám sát mục II*) gồm đầy đủ các thông tin: Tên công trình,

phần việc; nội dung; thời gian; giá trị làm lợi... về Quận đoàn **trước ngày 15/6/2023**; gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện đúng thời gian yêu cầu của Quận đoàn;

- Tham gia đầy đủ cá hoạt động do Quận đoàn phát động

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chào mừng kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập quận Nam Từ Liêm (01/4/2014 - 01/4/2024), Ban Thường vụ Quận đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn – Hội – Đội chủ động báo cáo cấp ủy Đảng, chính quyền, Ban Giám hiệu nhà trường quan tâm, tạo điều kiện để triển khai thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch./.

Mọi chi tiết xin liên hệ: Đồng chí: Nguyễn Quang Huy – Phó Bí thư Thường trực Quận đoàn - ĐT: 082.658.5678 hoặc Đồng chí: Phạm Thị Thu Giang – Phó bí thư Quận đoàn – ĐT: 0968389494

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy – HĐND – UBND quận;
- Các cơ sở Đoàn- Hội- Đội trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Trương Thị Quỳnh Anh